a Sed hodie, C. ad leg. Jul. de adult. b Cap. Agathosa. 27. qu. 2.

c Ca. literas, §. fin. de rest. spo. d Arg. praes. cap. Agathosa. e Pen. d. capi. Agathosa.

f De stature. lib. 6.

g De causa. possess. h Ar. l. aequi. sumum ff. de usufruct. i Cap. literas. §. fin. de rest. spo. iur. cum ei adnot. k Arg. l. qua. de cotra. ff. de reuendic. l De stat. reg. gul.

CONSILIVM VII.

inter personas adeo illustres. Quanto ergo magis poterit manere iuste inter illas de licentia S. D. N. qui viuat in aeternum. Amen.

Aduertendum referri a sacra Congregatione processisse quam- dam formulam, secundum quam similes mulieres debent recipi in monasterijs; ideoque occurrente casu ad illam recurrendum.

S V M M A R I V M.

- 1 Nupta Iudaeo, Turca, Pagano, catechumeno, immo & schisma- tico, siue haeretico, qui non secundum sufficientem formam baptizati fuerunt, cum matrimonio non teneat, non potest tali cohabitare. nu. 2. At si nupta schismatico, vel haeretico secundum sufficientem formam baptizata, cum matrimonio teneat, non potest ab eo diuertere: & si diuer- tit, tenetur redire ad virum, si ipsam vult tractare honeste absque contumelia creatoris, & absque eo quod trahere ten- tet ad peccatum mortale, alijs non. num. 2.

CONSILIVM VI.

QV ERITVR, quid si haeretica, seu schismatica nupta schismatico, postmodum conuersa nubat Catholico, vel postquam nupserit conuertatur, debeat cogi redire ad primum, cum sine licentia recesserit: quia aliquando redire ad primum esset periculum errandi iterum, & relabendi in aliquod peccatum, & in contumeliam fidei Christianae, alioquin non consentirent cohabitare in simul. hoc dicimus, quando alter coniugum non vult couerti, cum vt pluri- mum aliqui haeretici contrahant cum conditione.

Secundo, quid si Catholica nubat infideli Turcae, & cum eo habitans in sua fide, an possit absolui, & Eucharistiam sum- mere, vel non assentiente, postea Catholico nubere.

1 AD PRIMAM respondetur primo, quod matrimo- nium contractum inter fidelem, & infidelem baptizatum va- let, & consequenter inter Catholicam, & haeticum, iuxta glossam receptam, a & D. Thomam receptum, b licet non inter fidelem, & infidelem non baptizatum, qualis est Iudaeus, Turca, vel Paganus, iuxta glossam, c etiam si iam esset cate- chumenus, vel catechumena, vt eadem glossa dixit, & tradi- tur, d praesertim per Sotum q. 1.

Secundo, quod serio animaduertendum est in casu pro- posito. Nam si praedicti haeretici, & schismatici sunt baptizati iuxta formam prouinciae Bosnae, censentur non baptizati, vt alias dixi. in cons. 4. de baptiz. Si autem sunt baptizati iuxta for- mam Graecorum antiquam, de qua loquuntur iura & DD. in ea citati, censentur baptizati, & consequenter valet mat- rimonium: si autem secundum formam Bosnae, non valet ma- trimonium.

Tertio, quod illa, de qua quaeritur, nullatenus tenetur re- dire ad priorem, si erat baptizatus secundum formam Bosnae: si autem erat baptizatus secundum formam aliam, tenetur redire, si vult ille tractare honeste illam absque contumelia creatoris, & absque attractione ad peccatum mortale, & alijs non quamuis non possit nubere alij, iuxta notata cap. gaude- mus. e & ea quae nos tradimus in Manual. f

2 AD SECVNDAM respondetur, quod non potest absolui: quia praedictum est in quaestione praecedenti, quod matrimonium contractum inter Catholicam, & Turcam non baptizatum non valet, per textum glossae, g & conse- quenter eorum cohabitatio esset status fornicationis, qui est malus & intolerabilis. h

S V M M A R I V M.

- 1 Coniugata potest coniugi, qui a fide apostat auit, si eam sine con- tumelia creatoris tractat, licite cohabitare; & de illius solo consensu possunt filij baptizari: at eo viuente non potest al- teri nubere, etiam si deberet in seruitutem iniuste redigi. num. 2. & 3.
- 3 Consentiens mater filiae, vt cui non licet nubat, peccat; sed po- nitenti, & facienti quod in se est, vt a peccato discedatur, est danda absolutio.
- 4 Coniugati propria auctoritate sine legitima probatione impe- dimentum maleficij vel impotentia diuertentes, & secundas nuptias contrahentes non possunt absolui, quia perseuerant in peccato.

a Cap. non o- portet. 28. q. 1. b In 4. di. 39. c Cap. cau. 28. qu. 1. d Dist. di. 59.

e Cap. quan- to. de diuor. f Cap. 22. a. num. 48.

g Dist. ca. ca. ne.

h Cap. nemo. cap. meretri- ces. 32. qua. 4.

1 PRO resolutione quaestionum Episcopi Graeci, ad pri- mam quaestionem dicendum primo, quod mulier nup- ta fidei, si ille fiat infidelis, non potest alteri nubere, a potest tamen conuiuere illi sine contumelia creatoris eam tractanti vt post cap. si infidelis. b traditur in 4. lib. sent. c & filij paruuli baptizari possunt de solo consensu vxoris, d vt habet glossa, Panormitanus & alij, e & debent educari penes illam, f & non est cur illi denegentur sacramenta.

2 AD SECVNDAM dicendum; quod si praefata vxor fidelis nubat alteri viuente priore marito, peccat, etiam si crederet quod a superioribus infidelium, inter quos viuuit, re- digeretur in seruitutem per aliquam calumnam ei imposi- tam, nisi nubat: & ita negandum est ei sacramentum poeni- tentiae, quod non datur non contrito, g & sacramentum Eu- charistiae, eo quod perseuerat in mortifero peccato, non de- bet ministrari, h quod ipsum est dicendum de illo, qui sciens eam alteri viuente fuisse nuptam ducit illam in vxorem.

3 AD TERTIAM, quod sacramenta sunt deneganda marito, qui duxit alteram, viuente priore vxore, & etiam priori vxori, quae nupsit Turcae: quia perseuerant in peccato mortifero notorio, matri vero, si poenitet eam consensisse peccato filiae, & faciat id quod debet, vt filia resipiscat, pos- sunt conferri sacramenta, non alijs, iuxta cap. peccati venia non datur nisi correcto. i

4 AD QVARTAM, quod non debent dari sacra- menta illis, de quibus quaeritur: quoniam auctoritate propria sine probatione legitima se separauerunt propter impedi- mentum frigiditatis, vel maleficij, & se alijs matrimonio con- iunxerunt: quia perseuerant in peccato mortifero. k

DE DONATIONIBVS INTER VIRVM ET VXOREM.

S V M M A R I V M.

- 1 Haeres scriptus, cuius culpa testator obijt, illi succedere nequit, & a fortiori venit priuandus, si illum occidit.
- 2 Fornicatio matrimonium praecedens, nec vxori, nec eius heredi obest.
- 2 Bona constante matrimonio quaesita sunt mariti, nisi aliud consuetudine, vel statuto caueatur. num. 3.

CONSILIVM I.

IN contractu quodam antenuptiali in Italia partibus adie- ta fuit clausula, quod si alter coniugum decederet non relicto liberis, ad superstitem pertinerent omnia mobilia, & debita, etiam actiua, cum onere soluendi omnia passiua. Ac- cidit, quod maritus pro certo sciuit adulteratam esse vxo- rem: ipsa enim, cum celare non posset, confessa fuit; & quia admonita a praua consuetudine non cessabat, immo mari- tum veneno tollere parabat, vnde & communem cum ea mensam fugiebat; in tali anxietate constitutus maritus pra- uenire malens, quam praueniri, curauit illi certum venenum dari, ex quo postea in febrem incidit, & post plurimum dierum spatium defuncta est, nesciens se ex veneno mori: vnde & fa- ctum occultum est.

Quaeritur, an maritus ad aliquid teneatur heredibus vxoris virtute praedictae clausulae, & quia incertum est vter con- iugum superuixisset, si naturali morte vterque mortuus es- set, cum vterque fere aetatis esset eiusdem.

1 Pro parte negante est textus in l. 2. l. quae habet heredem scriptum, cuius negligentia mortuus fuit testator, non posse succedere illi, per quam Azo in summa dicit a fortiori esse priuandum eum, si occiderit illum.

Pro parte affirmante facit, quod illa voluit illum occidere prius & quod fuit adulterata, & quod ante matrimonium fuit corrupta, & pro virgine tradita, & quod nulla bona mo- bilia in dotem attulit.

Sed respondeo primo, quod haec rationes pro parte affir- matua nihil concludunt: quoniam ipse quoque maritus ad- ulteratus fuit, & non licuit ei prauenire eam veneno, eo quod ipsa voluit illum prauenire. Neque fornicatio praeceden- dens matrimonium quidquam obest vxori, vel heredibus eius, iuxta notata in cap. quemadmodum. m

a Cap. quan- to de diuor. b 28. qu. 1. c Dist. 39. d Cap. Iudaei. 28. qu. 1. e In capi. fin. de conuers. infid. f Dist. ca. lu. dai.

g Ca. firmis- sime. 15. qu. 1. h Cap. quod quidam. de pen. & remi. i Cap. quoti- die. de consec. dist. 2. adiun- cta gloss. ver. affectu.

k De reg. iur. cap. legatar. 24. qu. 2.

l Cap. frater natus. & ca. fin. de fr. g. d. & malef.

m ff. de his quib. vs. indi.

n De iureiu- rand.

a Leg. dotis fructus. Et plerūque. ff. de iure dotii. leg. Quintus Mutius. ff. de donation. inter virum & vxor. b Quod est 2. extra eod. de donatio. inter virum. & vxo. c in eod. m.

2 Secundo, quod alia ratione possit eius intentio defendi, nempe quod, vt audio, Romæ vtantur iure Cæsareo, exceptis illis casibus, in quibus per statuta Vrbs receditur ab eo: & quod iure Cæsareo omnia, quæ maritus & vxor constante matrimonio quarunt, pertinent ad solum maritum sustinentem onera matrimonij, cum obligatione restituendi dotem, si quam accepit. a

3 Nec obstat capit. significauit. b quia intelligenda est eius decisio, quando pactum nuptiale, vel consuetudo terræ aliud haberent, vt Panormitanus & Præpositus communiter recepti declarant. c Nescio tamen an sit aliquod Romanum statutum contrarium ei, quod supra dico me audisse. Nec etiam obstat dicere, quod pactum prædictum nuptiale significare videtur, quod, si pactum illud non esset adiectum, hæc d. bus præmioribus deberetur dimidium bonorum quaesitorum durante matrimonio: quia hoc ex nulla parte illius colligitur, licet colligatur pactum illud fuisse fauorabilius vxori, quam marito, immo nihil profuisse marito, vxori autem potuisse prodesse plurimum: quod nihil præfata nostra decisioni obstat, vt palam est.

Aduertendum, immo magis veram. & communem sententiam esse, occidentem ipso iure succedere occiso, licet ab eo prout indigno possit per fiscum auferri, gloss. l. his consequenter. §. 1. verb. non pertinere. ff. familia hereticæ. S. 1. num. 5. cap. vnde vir. qui loquitur de coniuge occidente alium ciuem coniugem, Clarus. §. homicida. verb. priuatur. De hac materia vide etiam Palatium de donat. int. vir. in rubr. §. 70. num. 13. & seq. fol. 121. Et de marito, qui si occidat vxorem, adulteram amittit lucrum, quod ei lex deservit. Couar. in 4. decret. par. 2. cap. 7. §. 7.

SVMMARIVM.

1 Donationem iuramento firmatam, factam vxori, non potest vir etiam legando ad pia opera reuocare, secundum communem, nisi obstat ius municipale.

CONSILIVM II.

PAVLVS donauit Romæ vxori suæ ducenta scuta in augmentum dotis, & iurauit non reuocare illam donationem, & veniens ad mortem reliquit centum ex illis alijs operibus pijs. Quaritur an vxor teneatur soluere illa legata. 1 Respondeo, quod præfatus Paulus non potuit reuocare illam donationem iuratum, secundum communem opinionem, quam nos semper sequuti fuimus, & nunc sequimur, per ea quæ adducit Couarruias. d An autem hæc opinio feruetur in Vrbe, nescio, quia vni alienigena, & parum versatus circa Vrbs statuta, quamuis credam vix posse ab Vrbs Senatu statui licite contrarium huius opinionis.